Iam quaestio oritur, num in normali musculo fasciculi

quidam volumine possint deminui. Fieri hoc certe potest; cum enim nonnunquam evenire possit, ut fasciculi aliqui minus exerceantur, cur non hoc eo perduci possit, ut sublatae exercitationis effectus appareat? Dicat aliquis, oportere tum adiposae degenerationis vestigia in normali musculo saepius inveniri. Sed quum talis degeneratio unius fasciculi tardissime possit procedere, ita ut paulatim volumen eius diminuat, hoc semper observatum esse non necessarium videtur. Neque ubi fasciculorum diminutio observabatur, adiposa degeneratio semper aderat (Kölliker). Accedit primum, revera in normali musculo huius degenerationis vestigia nonnunquam me, quamquam rarissime observasse; tum vero, fasciculorum diminutionem ita quoque fieri posse, ut substantia inter fibrillas sita evanescat (Donders). — Itaque tametsi generaliter non veri simile videatur, pathologicam rationem, qualis est degeneratio adiposa, in normali musculorum incremento evenire; tamen hoc fieri posse e praecedentibus non omni ex parte negandum videtur.

Nunc si dicerem, prorsus evidenter me demonstrasse, variam in uno musculo fasciculorum conditionem in varietate incrementi sitam esse, nimia sane esset fiducia; sed cum novae fasciculorum formationi multa eaque gravissima argumenta obstant, cum porro varietas incrementi impugnari fere nullo argumento posse videatur, argumentis tantum, quae pro ea afferantur, non omni ex parte confirmandis, hypothesis illa, ut ad veri similitudinem proxime adducta, accipienda nobis videtur.

Superiore disputatione si quid effectum esse videatur, hisce comprehendere velim:

1. Fasciculorum musculi primitivorum ea norma videtur esse, ut volumen eorum, ab initio tenue, aetate proficiente augeatur.

2. Sectionis transversae incrementum in casibus quidem observatis e fasciculorum incremento satis explicari potuit.

3. Varium fasciculorum in uno musculo volumen magis in diversis incrementi conditionibus, quam in fasciculorum quorundam nova formatione situm esse videbatur.

Quaestiones illae omnes versabantur in inquirenda musculi crescentis ratione; ubi tametsi paucorum tantum animalium musculos examinationi subiicere licuerit, ita tamen diversi generis erant animalia, diversaeque conditiones, quibus observarentur, ut per analogiam applicatio in plurimos musculos fieri posse videatur. Comparationem vero diversorum animalium, variorumque unius animalis musculorum nonnisi tali modo tractavimus, qualis ad investigandum generaliter musculi incrementum necessarius videbatur. Restant igitur in huius rei observatione conditiones nonnullae, quas non possumus, quin examinationi subiiciamus. Quum enim priore disputatione apparuerit, in fasciculorum volumine rationem quasi incrementi ipsius musculi sitam esse, quaeritur num in diversis quoque animalibus seu musculis comparandis similem rationem e fasciculorum volumine petere liceat, quippe cum in diversis animalibus eiusdemve animalis pluribus musculis constans inveniatur voluminis fasciculorum varietas. Haec varietas num e diversa incrementi conditione explicari possit, quaerendum est. — Sed antea mentiones a me institutas huc afferam.